DIVINNRVM INSTITVTIONVM

Quomodo aperientur inferi: & resurgent mortui. Et qui iudicandi sunt: & qui nō.
Et quomodo hæc Sibylla prædixerit. Et qua ratione anima cum immortalis sit patibili
lis esse possit secundum stoicos. Cap. xx.

Ost hæc aperientur inferi: & resurget mortui: de quibus iudicium ma-
gnum ipse idem rex ac deus faciet: cui sumus pater iudicandi & regnandi da-
bit maximam potestatem: de quo iudicio ac regno apud erithræam Sybbil-
lam sic inuenietur in greco eloquio:

ΩΩΟΤΕΛΕ ΚΑΙ ΤΟΛΑΦΗ ΤΕΛΟΣ ΑΙΣΙΜΟΝΗΔΕ ΦΡΟΤΘΙΣΙΝ

ΑΦΙΞΗΤΑΙ ΥΝΚΡΙΣΙΣ ΑΘΑΝΑ ΤΟΙΟ ΤΕΙΟ

ΗΞΕΙ ΕΠΑΝΘΡΩΟΥΣ ΜΕΓΑΛΗΚΡΙΣΙΣ ΗΔΕ ΚΑΙ ΑΡΧΗ

Idest. Cum autem dies iste finem fatalem accæperit: & ad mortales iudicium immorta-
lis dei uenerit: ueniet super homines magnum iudicium & initium. Denique apud aliã.

ΤΑΡΤΑΡΕ ΟΝΔΕ ΧΑΟΣ ΤΟΤΕ ΔΕΙΞΕΙ ΓΑΙΑ ΧΑΪΝΟΥΣΑ

ΗΞΟΥΣΙΝ ΔΕ ΠΙΦΗΜΑΤΕΟΥ ΦΑΙΛΗΟΣ ΑΠΑΝΤΕΣ

Idest. Tartareum autem chaos tunc ostendet debiscens terra. Venient autem ad tri-
bunal dei reges omnes. Et alio loco penes eandem:

ΟΥΡΑΝΟΝ ΕΙΛΙΞΩ ΓΑΙΗΣ ΚΕΥΘ ΠΩΪΑΣ ΑΝΟΙΞΩ

ΚΑΙ ΤΟΤΕ ΑΝΑΣΤΗΣ ΩΝ ΕΚΡΥΣ ΜΟΙΡΑΝ ΑΠΑΛΥΣΑΣ

ΚΑΙ ΘΑΝΑΤΑΥΝΗ ΤΡΟΝ ΚΑΙ ΥΣΤΕΡΟΝ ΕΙΣ ΚΡΙΣΙΝ ΑΞΩ

ΚΡΙΝΟΝ ΕΥΣ ΕΡΕΩΝ ΚΑΙ ΔΥΣ ΕΡΕΩΝ ΦΙΟΝ ΑΝΔΡΟΝ.

Idest. Cælum uoluens terræ latebras aperiam: & tunc leuabo mortuos: fatum soluens: &
stimulum mortis: posteaque iudicium ducam iudicium piorum atque impiorum uitam uirorum. Nec ta-
men uniuersi tunc a deo iudicabunt: sed hitatumque sunt in dei religione uersati. Nam qui deum
non agnouerunt: quoniam sententia de his: absolutionem ferri non potest: iam iudicati damna-
ti que sunt sanctis litteris contestatibus non resurrecturos esse ipsos ad iudicium: ludicabunt
ergo qui deum scierunt: & facinorosa eorum in mala opera cum bonis collata poterabuntur: ut si
plura & grauiora fuerint bona iusta que: dentur ad uitam beatam. Si autem mala superauerint: con-
denentur ad poenam. Hic fortasse dixerit quodammodo. Si est immortalis anima quomodo passibi-
lis inducit ad poenam sentiens. Si. n. ob merita puniet: sentiet utique dolor: atque ita est mor-
te. Si morti non est obnoxia: nec dolor quidem patibilis ergo non est. Huic questioni siue argu-
mento: ita a stoicis occurrit: Animas quidem hominum permanere: nec interuentu mortis in
nihilum resolui: sed eorumque iusti fuerunt: curas & ipatibiles: & beatas ad sedem caelestem un-
de illis origo est: remeare: uel in caecos quosdam fortunatos rapi: ubi fruuntur miris uoluptati-
bus. Impios uero quoniam se malis cupiditatibus inquinauerunt: mediam quamdam gerere in-
ter immortalē mortalemque naturam: & habere aliquid inbecillitatis ex contagione carnis: cuius
desideriis ac libidinibus addicta: in elubilem quendam phucum trahant labemque terrenam

Quæ cum temporis diuturnitate penitus in hæserit: eius naturæ reddi animas: ut si non exti-
guibiles in totum quoniam ex deo sunt tamen cruciabiles fiant pro corporis maculam: quæ pec-
catis iniusta sensum doloris attribuit. Quam sententiam poeta sic explicauit:

Qui & supremo cum lumine uita reliquit: Non tamen omne malum miseris: nec funditus omnes

Corporeæ excedunt pestes penitusque: necesse est Multa diu concreta modis iolescere miris.

Ergo exercentur poenis: ueterumque malorum Supplicia expendunt.

Hæc pro modo uera sunt: Anima. n. cum diuortium fecit a corpore: est (ut idem ait poeta)

Par leuibus uentis: uolucrumque simillima somno.

Quia spiritus est & ipsa tenuitate incomprehensibilis: sed nobis qui sumus corporales

LIBER SEPTIMVS

Deo autem cui subiacet posse omnia comprehensibilis.

De potentia dei quæ pmerito cuiusq; potest & homines. & angelos punire. De carnis immortalitate post resurrectionē. De differentia ignis gehēnalis & ignis comunis Et quid in electis: & quid in reprobis operetur.

Ca. xxi.

Rimū igitur dicimus tantā esse dei potestātē: ut etiam icorporalia cōprehēdat
 & quēadmodū uoluerit: afficiat. Nā & āgeli deū metuūt: q̄a castigari ab eo
 possunt inenarrabili quodā modo. Et demones reformidāt quia torquent ab
 eo & puniuntur. Quid ergo mirū si cū sint immortales animæ: tamen patibiles sint deo
 Nā cū se nihil habeāt solidū cōtractabile a solidis & corporabilibus nullam uim pati
 possunt: sed quia in solis spiritibus uiuūt a solo deo tractabiles sunt: cui uirtus: & sub-
 stantia spiritalis est. Sed tamē docent nos sanctæ litteræ quēadmodū pœnas impij sint
 latori. Nā q̄a peccata in corporibus cōtraxerūt: rursus carne induent ut in corporibus
 piaculū soluāt & tñ non erit caro illa quā deus homini supiecerit: huic terrenæ similis
 sed insolubilis ac pmanens in æternū: ut sufficere possit cruciatibus & igni sempiterno
 cuius natura diuersa est ab hoc nostro: quo ad uitæ necessaria utimur q̄ nisi alicuius ma-
 terie fomite alaf extinguit. At ille diuinus per seipsum semper uiuit: ac uiget sine ullis
 alimētis: nec admixtum habet fumū sed est purus ac liquidus: & i aquæ modū fluidus
 Nō enim uī aliqua sursum uersus urget: sicut noster: quē labes terreni corpis quo rete-
 tur: & fumus intermixtus exilire cogit: & ad cælestem naturā cū trepidatiōe mobili sub-
 uolare. Idem igitur diuinus ignis una eademq; uī atq; potētia & creabit ipios: & recrea-
 bit: & quantū e corporibus absument tantū reponet ac sibi ipse æternū pabulū submini-
 strabit quod poetæ i uulturē: & Tytiū trāstulerūt: ita sine ullo reuiuiscētū corporū de-
 trimēto aduret tantū: ac sensum doloris afficiet. Sed: & iustos cum iudicauerit deus etiā
 igni eos examinabit. Tū quorū peccata uel pōdere uel numero prauauerint: p̄stigē-
 tur ac igni atq; amburent. Quos autē plena iustitia: & maturitas uirtutis icoxerit: ignē
 illū non sentient. Habēt enī aliqd in se dei quod uim flāmæ repellat ac reiciat. Tāta uis
 est inocētia: ut ab ea ignis ille refugiat innoxius: q̄ accipit a deo hāc potestātē: ut impios
 urat iustis obtēperet. Nec tamē q̄lq; putet aīas post mortem p̄tinus iudicari. Nā oēs i
 una cōiōq; custodia detinent donec tempus adueniat quo maximus iudex meritorū faci-
 at examē. Tū quorū fuerit pbata iustitia hi p̄miū immortalitatis accipiēt. Quorū autē
 p̄ctā & scelera detecta nō r̄surgēt: sed cū ipiis i easdē tenebras recōdēt ad certa suplicia
 Qd hęc a q̄busdā dicūt eē poetica & unde ad notitiā uenerit poetarū: (destinati
 Erratum
 primum)
 Erratum
 secundū
 bus de causis corrupint ueritatē: letheū amnē & alia phātaistica iduxerint. Ca. xxii
 Igmēta hęc poetarū qdā putāt ignorātes unde illa poete accepint: ac negāt
 f hęc fieri posse nec mirū ita illis fieri. Aliter. n. q̄ res hēt tradit̄ a poetis q̄ licet sit
 multo ātiores q̄ historici & oratores & cætera genera scriptorū tamē q̄a mi-
 steriū d iuini sacramētī nesciebāt & ad eos mētio resurrectionis futuræ obscurorū ore p̄-
 uenerat: eā uero temere ac leuiter auditā in modū cōmētitiæ fabulæ pdiderūt. Et tñ idē
 testati sūt: nō auctore se certū: sed opinionē seq: ut Maro q̄ ait. Sit mihi fas audita loqui
 Quāuis igitur ueritatis arcana i pte corrupint: tamē ipsa res eo uerior inuenit: q̄ cū p̄-
 phetis i pte cōfētiūt qd nobis ad pbationē rei satis ē. Errori tamē eorū subest rō nōnull:
 Nā cū p̄phetæ assiduis cōcionib⁹ p̄dicarēt iudicaturū eē de mortuis filiū dei: & hęc
 annūciatio nō lateret: quoniā rectorē cæli nō aliū putabāt q̄ louē: iudicare apud ifero:
 louis filiū tradiderūt. Sed tamē nō Appollinē: aut Liberū: aut Mercuriū q̄ cælestes pu-
 tant: sed deum q̄ & mortalis fuerit & iustus uel Minoē: Aeacū uel Rhadamanthum.

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Corruperunt igitur poetica licentia quod acceperant: uel opinio ueritate per diuersa ora sermo
 nesque uarios dissipata mutauit. Naque pactis apud inferos mille annis: rursus ad uitam resti-
 tui cecinerunt: Marone ita dicente: Has oēs ubi mille rotam uoluere pannos

Lethaeum ad fluuium deus euocat agmine magno
 Scilicet imemores supera incorpora ut conuexa reuifant.

Erratum
 primum

Rursus: & incipiant uelle reuerti. Haec eos ratio sefellit: quod resurgent defuncti non potest
 mille annos mortis suae sed ut restituti rursus in uita mille annis cum deo regnent: Deus
 enim uellet ut orbe hoc ab omni labe purgato rediuiuas iustorum animas corporibus inouatis sed sepi-
 ternam beatitudinem suscitaret. Itaque propter aquam obliuionis uera sunt caetera: quam ideo finxe-
 runt neque illis opponeret. Cur ergo non meminerint se aliquando uixisse aut quod fuerit aut quod
 gesserit: Sed nihilominus tamen uerisimile non putat: & res tota uelut licet & fabulose
 ficta respuit. Vobis autem de resurrectione affirmantibus atque docentibus animas ad alteram uitam
 non oblitae sui: sed in eodem sensu ac figura esse redituras: illud opponit. Tot iam saecula transi-
 erunt: quis unquam unus ab inferis resurrexit ut exemplo eius fieri posse credamus? At enim, resurre-
 ctio fieri non potest dominante adhuc iniustitia. Hoc enim, in saeculo necant homines uel ferro iu-
 diis: uenenis afficiunt iniuriis: egestate: carceribus: tormentis: proscriptionibus. Eo accidit
 quod iniustitia inuisa est: quod omnes qui deum sequi uolunt non tantum odio habent: sed uexant omnibus con-
 melius: & excruciant multiplici genere poenarum: & ad ipsos cultus manufactorum deorum
 non ratione aut ueritate: sed nefanda corporum laceratione coguntur. Nunc igitur oportet ad haec
 eadem resurgere ac reuerti homines ad uitam in qua tuti esse non possint: Cum ergo iustitiam uiles
 habeantur: tam facile tollant: quod putemus futurum fuisse: si quis ab inferis rediens uitam post
 liminum recepisset? Aufere profecto ab oculis hominum: ne uiso eo uel audito deos uniuersum
 si relinquerent: & ad unum se dei cultum religionemque conuerterent. Ergo semel fieri resurre-
 ctionem necesse est cum malum fuerit ablatum: quoniae eos qui resurrexerunt: nec mori iam ulterius
 us: nec uiolari ullo modo fas est: ut beatam possint agere uitam: quorum mors resignata est
 Poetae uero cum sciret hoc seculum malis omnibus redudare: obliuionis amnem induxerunt ne la-
 borum ac malorum memores animae reuerti ad superos recusarent. Vnde Virgilius,

O pater an ne aliquas ad caelum hinc ire putandum est,

Sublimes animas: iterumque ad tarda reuerti,

Corpora: quae lucis miseris tam dira cupido

Plato

Ignorabat enim, quomodo aut quando id fieri deberet. Itaque renasci eas putauerunt: & denuo ad
 uterum renouit: atque ad infantiam regredi. Vnde & Plato de anima differens: ex hoc ait posse
 cognosci animas esse mortales atque diuinas: quod in pueris mobilia sunt ingenia: & ad precipi-
 endum facilia: quod eaque discant: ita celeriter capiunt: uti non tunc primum discedere uideantur
 sed recognoscere atque reminisci: in quo uir sapiens poetis ineptissime credidit.

De resurrectione. Et quod pythagoras & alii philosophi inepte locuti sunt & de anasta-
 si mentientes animas in uaria transire corpora. Ca. xxiii.

Pytha-
 goras
 Chry-
 sippus

Omnia igitur renascuntur: quod fieri non potest: sed resurgunt: & a deo corporibus in-
 daent: & prioris uitae factorumque omnium memores erunt: & in bonis caelesti-
 bus collocati: ac fruente iucunditate innumerabilium copiarum praesenti deo
 gratias agent: quod malum omne deleuerit quod eos ad regnum uitaeque perpetuam suscita-
 rit. Qua de anastasi philosophi quoque dicere aliquid conati sunt tam corrupte quam poete
 Nam pythagoras transire animas in noua corpora disputauit: sed inepte quod ex homi-
 nibus in pecudes: & ex pecudibus in homines & se ipsum ex Euphorbio esse reparatum
 Melius Chrysippus: quem Cicero ait fulcire porticum stoicorum: qui in libris quos de

LIBER SEPTIMVS

providentia scripsit: cum de innouatione mundi loqueret: hac intulit: τουτου Δεου-
 τως εχοντος Δηλονως ουΔεη ΑΔηνα τον και ημασ μετα τοτελευτσα πα-
 λιη περιωλωτη ωνει λημε Νανχρονονη ωνηησ μεη κατασ τησ εα ισ
 χημα. Idest. Quod cū ira sit: apparet nil eē impossibile; & nos post excessum nostrū
 rursus spatiis quibusdā reuolutis temporū in hunc statū restitui: in quo nūc esse uide-
 mur. Sed nos ab humanis ad diuina redeamus. Sibylla iterum dicit.

Αυτοισ τον γαρ παη μεροπω ηγενοσ αλλοτανηδη
 κοσ μον και ορητων ελθηκροσ ιη θεοσ αυτοσ
 ποιησ ει κρινωηασ εφεισ θαμαευσ εφεςετε
 και τοτε Δυσσεφεασ μεηεπη ξοφοη εν ωυρι ωεμψει
 οσ σοι Δευσ εφουσ ιπαλιν ξησ ουσ επι γαιησ
 τηεν μαθεου Δοντοσ τιμηη αμα και φιοη αυτοισ

Idest. Etenī difficiē ad credēdū oē hominū genus. Sed ca iā mundi & mortaliū uene-
 rit iudiciū: quod deus ipse faciet iudicans pios simul & ipios: tūc demū impios qdē in
 ignē & tenebras mittet. Qui autē pietatē tenent: iterū uiuēt i terra: spiritu dei dante ho-
 norē simul & uitā ipsis. Quod si mō pphetā: sed et uates: & poeta: & philosophi ana-
 stalim morturū futurā esse cōsentiūt: nemo quærat a nobis quēadmodum fieri possit.
 Nec. n. diuinorū operū pōt reddi rō. Sed si a principio deus hominē nescio quo uenera-
 bili modo instituit: credamus ab eodē restitui ueterē posse: qui nouum fecit.

Quomodo secundum uaticina Sibyllæ post iudiciū p mille annos regnabit i ter-
 ra filius dei cum electis suis in sancta ciuitate quā cōstituet. Et q̄ diabolus uincet mil-
 le annis: & omnis creatura mansuescet: & ad iucūditatē seruiet hominī. Et q̄ Christus
 ab omnibus coletur ut deus & dominus: Cap. xxiiii;

Vnc reliqua subnectā. Venit igitur summi & maximi dei filius ut uiuos ac
 n mortuos iudicet. dicente Sibylla:

πασ ησ γαρ γαιησ τοτε ορητων συχυσ ισ εσται
 αυτοσ οφαν τοκρατωρο τανη λθη φηματα κριγαι
 ξωντων και ηεκυωη ψυχασ μοναπαντα

Idest. Totius enī terræ mortaliū cōfusio tūc erit: & ipse oipotēs cū uenerit i tribunali
 iudicare uiuorū mortuorūq; animas & mūdū oēm. Verū ille cū deluerit iustitiā iudici
 q̄ maximū fecerit: ac iustos qui a principio fuerūt: ad uitam restauerit: mille annis inter
 homines uersabitur: eosq; iustissimo imperio reget. Quod alibi Sibylla uaticinans fu-
 rensq; proclamat:

κλευτε Δε μου μεροπεσ φασιλευσ αι ωηιοσ αρχει.

Idest. Audite me homines: rex sempiternus dominabitur. Nunc q̄ erūt in corporibus
 uini non morientur: sed p eodem mille annos infinitā multitudinē generabunt: & erit
 soboles eorū sancta & deo cara. Qui autē ab inferis suscitabunt: hi pæerunt uiuenti-
 bus uelut iudices. Gētes uero non extinguetur oio: sed quedā reliquetur i uictoriam
 dei: ut triumphentur a iustis ac subiungentur perpetuæ seruituti. Sub idtempus et
 princeps dæmonū qui est machinator oīum malorum: uincetur chatenis: & erit i custo-
 dia mille annis cælestis iperū: quo iustitia in orbe regnabit: nequid malū aduersus po-
 pulum dei moliat. Post cuius aduentum: cōgregabūt iusti ex omni terra: peractosq;
 iudicio ciuitas sancta constituet in medio terra: in qua ipse conditor deus cū iustis do-
 minantibus commoretur: quam ciuitatem sybilla designat cum dicit.

και οσολιν ηηεποησ ε θεοσ αυτην εωσ οησ ε

Erratum
 primum;
 Erratum
 secundum
 Erratum
 tertium
 Erratum
 quartum
 Erratum
 quintum
 Erratum
 sextum

DE IRA DEI

λαμπρο εραν ασθρων και ηλιον ηδεσεληνησ

Idest urbemq; quam fecit deus eam clariorem fecit astris: atq; sole: lunaq;. Tunc auferentur a mundo tenebrae illae: quibus offendit atq; obcaecat caelum: & luna claritudine solis accipiet: nec minuet ulterius. Sol autem septies tanto q̄ nunc est: clarior fiet. Terra uero aperiet fecunditatem suam: & uberimas fruges sua sponte generabit: rupes montium mille sudabunt: per riuos uina decurrent: & flumina lacte inundabunt. Mundus deniq; ipse gaudebit: & omnis rerum natura letabit: erepta & liberata domino mali: & impietatis: & sceleris: & erroris. Nam bestiae per hoc tempus sanguine alentur: non aues praedam sed quae & placida errant omnia: leones & uituli ad praesepe simul stabunt: lupus ouem non rapiet. Canis non uenabit: ancipitres & aquilae non nocebunt: ifans cum serpentibus ludet. Deniq; tunc fient illa: quae poetae aureis temporibus facta esse iam Saturno regnante dixerunt. Quorum error hinc exortus est: quae prophetae futurorum pleraque sic praeserunt & enunciant: quasi iam facta. Visiones enim diuino spiritu offerebant oculis eorum: & uidebant illa in conspectu suo quasi fieri ac terminari. Quae uaticinia eorum cum paulatim fama uulgasset: quoniam prophetae a sacramento ignorabant quatenus dicerent: completa iam esse ueteribus saeculis illa omnia putauerunt: quae utique fieri complerique non poterant homine regnante. Cum uero delictis religionibus impiis: & scelere compresso: subiecta erit deo terra: